
 

 

DECRETO N. 7 DEL 13 MARZO 2025 

Indizione selezione pubblica, per titoli ed eventuale colloquio, per l’attribuzione di un 

incarico di collaborazione presso il Servizio Formazione Insegnanti della Fondazione 

Università degli Studi di Teramo per il coordinamento con il CEFIS e le attività dei percorsi 

abilitanti di formazione iniziale di 60 e 30 CFU erogati dall’Università degli Studi di Teramo 

(F.4/2025) 

IL PRESIDENTE 

VISTO l’art. 59 – comma 3 – della Legge 23.12.2000 n. 388; 

VISTO il DPR 24.05.2001 n.254 “Regolamento recante criteri e modalità per la costituzione di fondazioni 

universitarie di diritto privato, a norma dell'articolo 59, comma 3, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388”; 

VISTO l’atto costitutivo della Fondazione Università degli Studi di Teramo del 18.02.2003; 

VISTO lo Statuto della Fondazione Università degli Studi di Teramo; 

VISTO il Regolamento interno della Fondazione Università degli Studi di Teramo per personale, 

collaboratori e incarichi professionali, approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 

17.12.2018; 

VISTI il Piano Pluriennale 2025-27 e annuale 2025, approvati dal Consiglio di Amministrazione 

della Fondazione del 29/01/2025, nei quali è prevista la prosecuzione del Servizio di supporto alla 

formazione degli insegnanti, così come da aggiornamento dell’indirizzo strategico dell’Ateneo anno 

2025, ai sensi dello Statuto della Fondazione e della Convenzione quadro tra Ateneo e Fondazione 

che disciplina i rapporti tra le parti, sottoscritta in data 28.02.2025; 

DATO ATTO che sono attivati per l’A.A. 2024/2025, i Percorsi di formazione iniziale per i docenti 

delle scuole secondarie di I e II grado, istituiti presso l’Università degli Studi di Teramo, ai sensi del 

D. Lgs n. 59 del 13 aprile 2017, del D.P.C.M. del 4 agosto 2023 e D. L. n. 202 del 27 dicembre 2024, 

finalizzati a sviluppare e accertare nei futuri docenti le competenze culturali, disciplinari, 

pedagogiche, psico-pedagogiche, didattiche e metodologiche proprie della professione, la capacità 

di progettare percorsi didattici flessibili e la capacità di svolgere con consapevolezza i compiti 

connessi con la funzione di docente e con l’organizzazione scolastica e la deontologia professionale; 

CONSIDERATO che la Fondazione collabora all’attivazione ed all’erogazione di tali Percorsi in 

coordinamento con il CEFIS (Centro formazione insegnanti multidisciplinare per le scuole 

superiori) per il tramite del Servizio di supporto alla formazione degli insegnanti; 

RAVVISATA la necessità di dotare il Servizio acquisendo un collaboratore di supporto per analisi 

dei portfolio e delle unità didattiche di apprendimento (UDA) inerenti le attività dei percorsi abilitanti 



 

 

di formazione iniziale di 60 e 30 CFU; 

VALUTATO ogni altro elemento opportuno e ritenuto di dover provvedere tramite una procedura 

selettiva pubblica; 

Per tutto quanto espresso in premessa, 

DISPONE 

1. La pubblicazione di un avviso di selezione pubblica, per titoli ed eventuale colloquio, per 

l’attribuzione di un incarico di collaborazione presso il Servizio Formazione Insegnanti della 

Fondazione Università degli Studi di Teramo per il coordinamento con il CEFIS e le attività dei 

percorsi abilitanti di formazione iniziale di 60 e 30 CFU erogati dall’Università degli Studi di 

Teramo (F.4/2025), come da bando allegato; 

 

2. La presente disposizione viene raccolta negli atti ufficiali della Fondazione Università degli Studi 

di Teramo. 

      Il Presidente 
Prof. Michele Amorena 

 



1 

 

 

Selezione pubblica, per titoli ed eventuale colloquio, per l’attribuzione di un incarico di collaborazione 

presso il Servizio Formazione Insegnanti della Fondazione Università degli Studi di Teramo per il 

coordinamento con il CEFIS e le attività dei percorsi abilitanti di formazione iniziale di 60 e 30 CFU 

erogati dall’Università degli Studi di Teramo (F.4/2025) 

Art. 1 - Oggetto 

È indetta una selezione pubblica, per titoli ed eventuale colloquio, per il conferimento di un incarico di prestazione 

autonoma ex art. 2222 c.c., come collaboratore presso il Servizio Formazione Insegnanti della Fondazione Università 

degli Studi di Teramo per il coordinamento con il CEFIS (Centro formazione insegnanti multidisciplinare per le 

scuole superiori). L’incarico consisterà nell’analisi dei portfolio e delle unità didattiche di apprendimento (UDA) 

inerenti le attività dei percorsi abilitanti di formazione iniziale di 60 e 30 CFU presso l’Università degli Studi di 

Teramo.  

Art. 2 - Requisiti di ammissione 

Coloro che intendono partecipare alla presente selezione devono compilare l’allegata domanda (modello A) con le 

seguenti dichiarazioni rese ai sensi e per gli effetti del DPR 445/2000: 

Requisiti generali:  

1) Cittadinanza italiana ovvero cittadinanza degli Stati membri dell’Unione europea (UE) e per i familiari dei 

cittadini dell’UE non aventi la cittadinanza di uno Stato membro, titolarità del diritto di soggiorno o del diritto 

di soggiorno permanente. Sono altresì ammessi cittadini titolari dello status di rifugiato, ovvero dello status di 

protezione sussidiaria e cittadini di Paesi terzi che siano in possesso del permesso di soggiorno UE per 

soggiornanti di lungo periodo; 

2) maggiore età; 

3) godimento dei diritti civili e politici nello Stato di appartenenza; 

4) idoneità fisica allo specifico impiego; 

5) non essere stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una PA per persistente insufficiente rendimento, in 

forza di norme di settore; 

6) non essere stati licenziati per le medesime ragioni ovvero per motivi disciplinari ai sensi della vigente 

normativa di legge o contrattuale; 

7) non essere dichiarati decaduti per aver conseguito la nomina o l’assunzione mediante la produzione di 

documenti falsi o viziati da nullità insanabile; 

8) non essere stati condannati penalmente con sentenza passata in giudicato per reati che costituiscono un 

impedimento all’assunzione presso una PA. Sono esclusi anche coloro che hanno in corso procedimenti 

penali, procedimenti amministrativi per l’applicazione di misure di sicurezza o di prevenzione o precedenti 

penali a proprio carico iscrivibili nel casellario giudiziale, ai sensi dell’articolo 3 del Decreto del Presidente 

della Repubblica 14 novembre 2002, n. 313. 

Requisiti specifici obbligatori: 



2 

 

 

1) Laurea Magistrale in Scienze Pedagogiche (LM85) o titolo equipollente; 

2) Conseguimento di un Corso di specializzazione post laurea abilitante all’insegnamento. 

Tutti i requisiti di cui ai punti precedenti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine ultimo per la 

presentazione della domanda. I candidati sono ammessi alla procedura selettiva, con riserva di ogni accertamento 

dei requisiti prescritti. L’esclusione dalla selezione per difetto dei requisiti stessi, può essere disposta in qualsiasi 

momento, con provvedimento motivato della Fondazione. La Fondazione garantisce pari opportunità fra uomini e 

donne per l’accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro. 

Art. 3 - Modalità e termine di presentazione delle domande 

La domanda di partecipazione dovrà essere redatta compilando il modulo allegato (modello A), sottoscritto dal 

candidato e corredato da fotocopia di un documento d’identità valido. Alla domanda deve essere allegato un 

curriculum vitae in formato europeo dettagliato, con l’indicazione dei titoli posseduti con relativa valutazione e 

dell’attività lavorativa e professionale svolta. Saranno oggetto di valutazione sia i titoli di cui ai requisiti specifici 

obbligatori che eventuali titoli ulteriori indicati nel CV, oltre all’esperienza professionale pregressa attinente 

all’oggetto del contratto. 

La domanda dovrà essere inviata alla Fondazione a mezzo posta elettronica certificata all’indirizzo 

fondazioneunite@pec.it avendo cura di indicare nell’oggetto “Selezione F.4/2025 - cognome e nome del candidato”. 

Non saranno ritenute ammissibili – a pena di esclusione – le domande inviate da un indirizzo di posta elettronica 

non certificato o non appartenente al soggetto che effettua l’invio.  

Il termine di presentazione, a pena di esclusione, è il giorno 28/03/2025 entro le ore 23:59. 

Tutte le istanze dovranno pervenire entro la data di scadenza del bando. La Fondazione non assume nessuna 

responsabilità per la mancata ricezione. 

Art. 4 - Commissione, valutazione delle candidature e formulazione della graduatoria 

Un’apposita Commissione, nominata dal Presidente della Fondazione con apposito decreto, procederà all’esame 

delle candidature mediante valutazione comparativa dei CV, redigendo all’esito apposita graduatoria di merito che 

sarà resa nota mediante avviso pubblicato sul sito internet www.fondazioneuniversitaria.it.  

Ove lo riterrà, la Commissione potrà svolgere un colloquio con i candidati previo avviso di convocazione sul sito. 

Non sono previste altre forme di comunicazione ai candidati se non la pubblicazione di avvisi sul sito della 

Fondazione all’indirizzo www.fondazioneuniversitaria.it all’apposita sezione, pertanto il mancato rispetto delle 

indicazioni degli avvisi pubblicati, sarà considerato equivalente ad esplicita dichiarazione di rinuncia alla procedura 

selettiva.  

Art. 5 - Criteri di selezione 

Ai fini dell’attribuzione dell’incarico la Commissione effettuerà una valutazione comparativa dei curricula con i 

seguenti criteri: 100 punti distribuiti in 50/100 per la valutazione dei titoli dichiarati e 50/100 per l’esperienza 

professionale ed eventuali pubblicazioni attinenti l’oggetto del contratto. L’eventuale colloquio, cui verrà attribuito 

un punteggio aggiuntivo massimo di 10 punti, verterà sulla valutazione e verifica delle competenze dichiarate e sulla 

mailto:fondazioneunite@pec.it
http://www.fondazioneuniversitaria.it/


3 

 

 

valutazione di idoneità a svolgere i compiti di cui al contratto. 

Art. 6 - Inquadramento giuridico del contratto e trattamento economico 

L’incarico è conferito ai sensi dell’art. 2222 del codice civile e seguenti, e non dà luogo, né formalmente, né 

sostanzialmente, ad alcun rapporto di lavoro o di impiego subordinato, essendo categoricamente esclusa una qualsiasi 

subordinazione gerarchica.  

Il compenso previsto è pari ad € 3.000,00 omnicomprensivo al netto di tutti gli oneri dovuti.  

Il candidato, presentando la domanda di partecipazione, ritiene il compenso congruo con le attività da porre in 

essere. Il pagamento avverrà in un’unica soluzione al termine delle attività previste dall’incarico previa consegna alla 

Fondazione di regolare ricevuta/fattura e attestazione da parte del Coordinatore del CEFIS di avvenuto e regolare 

svolgimento della prestazione.  

 
Art. 7 - Trattamento dei dati e normativa anticorruzione D. Lgs. 33/2013 

Ai sensi del Regolamento UE 2016/679, i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti presso la Fondazione 

Università degli Studi di Teramo, per le finalità di gestione della presente procedura. L’assunzione dell’incarico è 

altresì subordinata alla presentazione della documentazione per il rispetto degli obblighi di trasparenza e 

anticorruzione di cui al D. lgs. 33/2013 e s.m.i. nonché, in caso di dipendente pubblico, alla relativa autorizzazione 

ai sensi dell’art 53 del D. lgs. 165/2001. 

Art. 8 - Avvertenze importanti 

La presente procedura non vincola la Fondazione e non genera alcun diritto nei confronti dei partecipanti. In 

qualsiasi momento la Fondazione può sospendere, modificare, revocare e/o annullare la procedura per 

sopravvenuti motivi di interesse pubblico e/o di organizzazione dell’ente. La Fondazione Università degli Studi di 

Teramo è un ente giuridico di diritto privato. La presente procedura ha lo scopo di consentire il più ampio accesso 

alle opportunità lavorative della Fondazione nel rispetto delle disposizioni e dei principi di buon andamento e 

imparzialità di cui all’ art. 97 della Costituzione. 

Art. 9 - Responsabile del procedimento 

Ai sensi della Legge 07 agosto 1990 n. 241, il responsabile del procedimento è la dott.ssa Simonetta Spina – 

0861.266006 - 347.1848061 e-mail sspina@fondazione.unite.it 

 
Teramo, 13 marzo 2025 

Il Presidente 

Prof. Michele Amorena 

mailto:sspina@fondazione.unite.it

	DECRETO N. 7 DEL 13 MARZO 2025
	Indizione selezione pubblica, per titoli ed eventuale colloquio, per l’attribuzione di un incarico di collaborazione presso il Servizio Formazione Insegnanti della Fondazione Università degli Studi di Teramo per il coordinamento con il CEFIS e le atti...
	Selezione pubblica, per titoli ed eventuale colloquio, per l’attribuzione di un incarico di collaborazione presso il Servizio Formazione Insegnanti della Fondazione Università degli Studi di Teramo per il coordinamento con il CEFIS e le attività dei p...
	Art. 1 - Oggetto
	Art. 2 - Requisiti di ammissione
	Art. 3 - Modalità e termine di presentazione delle domande
	Art. 4 - Commissione, valutazione delle candidature e formulazione della graduatoria
	Art. 5 - Criteri di selezione
	Art. 7 - Trattamento dei dati e normativa anticorruzione D. Lgs. 33/2013
	Art. 8 - Avvertenze importanti
	Art. 9 - Responsabile del procedimento

